Attenta itaque bulla erectionis collegiatae Salutiarum non constat 
Legatum Apostolicum derogasse iuri communi; quod magis scatet ex 
coniecturis, praesumptionibus aliisque adiunctis. 

II. Re quidem vera: 1. In praefata bulla erectionis reditus omnes, 
fructus et proventus plebaniae cum declaratione annui valoris assi-
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gnantur in dotem ecclesiae collegiatae, hac facta lege ut, detractis centum 
florenis pro decano, reliqui fructus distribuerentur aequalibus portionibus 
inter canonicos, comprehenso archipresbytero, qui proinde in eodem 
gradu positus est, ac reliqui de capitulo. Cum vero reditus parochiae 
consistèrent in bonis immobilibus, decimis et emolumentis di stola 
bianca e nera nuncupatis, documenta, quae in actis prostant, loculenter 
ostendunt : 

a) capitulum ab anno 1486 usque ad hodierna tempora in posses
sione fuisse omnium bonorum plebaniae, eaque tanquam massae capi
tulari pertinentia administrasse; 

b) capitulum, ex ipsa sui origine, et titulo parochiali, nedum per 
quatuor saecula ius decimandi exercuisse, sed illud etiam vindicasse in 
quadam parte territorii Salutiarum contra capitulum Taurinense, quin 
in iudicio archipresbyter vocaretur; 

c) capitulum ab anno, quo instituta fuit Collegiata, per canonicum 
datarium emolumenta omnia exegisse, eaque inter canonicos pari ratione 
partitura esse, exceptis tantummodo favore archipresbyteri incertis pro
venientibus ex fidibus mortuorum, baptizatorum et matrimoniorum, 
annuam summam tercentarum libellarum plus minusve attingentibus. 

2. In bulla Per immaculata potestas fit capitulo praesentandi per
sonam idoneam instituendam in archipresbyteratu, quando factus fuerat 
vacans. Hoc iure potitum fuit canonicorum collegium tria per saecula, 
i. e. a constitutione capituli usque ad annum 1744. Nec difficultatem 
facit quod ab hoc anno per concursum conferri consueverit archipresby
teratus. Id enim: a) nihil detrahit beneficii constitutioni; 6) certum est 
capitulum, vix audita indictione concursus de ea coram Episcopo pote
statum esse tamquam proprii iuris laesiva. 

3. Episcopi Salutiarum in iis, quae se referebant ad parochiam, non 
archipresbyteri sed votum capituli exquirere consueverunt, eidemque 
indemnitatem tribuentes in duabus parochiae dismembrationibus peractis 
anno 1840 et anno 1908. Constat etiam municipium cum solo capitulo per-
tractasse negotia parochiam respicientia. Constat denique, aliis omissis, 
capitulum pro parochiae integritate acerrime decertasse: parochialia onera 
suis sumptibus pertulisse et perferre, nec non praebere archipresbytero 
eleemosinam pro celebratione missarum pro populo, et concionatori mer
cedem pro verbis Dei praedicatione. 

Recensita capituli iura, praerogativae et onera, quae propria sunt 
rectoris principalis, habentis nempe curam habitualem, placuit DD. Pa
tribus tantummodo innuere, ne viderentur inutiliter repetere, quod fuse, 
erudite et concludenter, exposita sunt in sententia appellata. 
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4. Curam habitualem residere in capitulo Salutiarum confirmare 
voluerunt Patres ex conventione inita capitulum inter et primum archi
presbyterum Bartholomaeum Vacca, acceptata ab eius successore et 
fratre Antonio Vacca, de qua conventione mentio fit in deliberationibus 
capitularibus diei 14 decembris 1493. Per hanc conventionem, aut trans
actionem archipresbyter remittebat in manus capituli officium curae 
animarum, quo fruebatur. Iamvero si archipresbyter totam curam, actua
lem videlicet et habitualem habuisset, remissio non capitulo sed Epi
scopo facienda erat. Nec dicatur quod remissio revera facta fuit Summo 
Pontifici, cuius expectabatur beneplacitum. Etenim ex deliberatione capi
tulari apparet archipresbyterum ex nunc remisisse curam, suam exo
nerando conscientiam, et conscientiam capituli onerando. Est pariter 
inauditum parochum independentem a capitulo posse se eximere ab 
onere curae et de ea conscientiam gravare capituli. Res optime expli
catur si admittamus archipresbyterum fuisse capituli vicarium et uti 
talem eidem curam animarum remisisse. Approbatio vero Summi Pon
tificis requirebatur, quia resignans cupiebat retinere dignitatem archi
presbyteralem sine cura. 

5. Res foret absoluta quoad primum dubium, nisi novissimus archi
presbyteri patronus novum in medium adduxisset argumentum desum
ptum ex formulis, quae in Dataria Apostolica adhibentur in beneficiorum 
collatione. Verum primitus cum capituli patrono adnotandum est for
mulam adhibitam in collatione archipresbyteratus Salutiarum, adhibitam 
quoque reperiri in provisionibus aliorum archipresbyteratuum vacantium 
in cathedralibus, in quibus certissimum est curam tantum actualem 
spectare archipresbytero. Ita in collationibus archipresbyteratus maio
rum ecclesiarum Urbevetanae, Gaudisiensis et Laudensis. Deinde miran
dum non est formulam, quam Dataria Apostolica adhibet in provisione 
archipresbyteratus Salutiarum differre a formula, qua utitur in canoni
catuum collationibus eiusdem ecclesiae. Etenim cum archipresbytero im
mineat cura actualis animarum, merito de eadem cura fit mentio in for
mula. Cum vero canonicis singulis non immineat cura habitualis, quia 
haec toti adhaeret collegio, iure meritoque in singulorum canonicatuum 
collatione omittitur mentio de cura habituali. Formula tandem propo
sitionis, quae adhiberi solet in consistorio, quando novi Episcopi Salu
tiarum proponuntur, favet potius capitulo, quam archipresbytero: quia 
cum archipresbytero tribuat tantum curae exercitium, supponere facit 
curam habitualem esse penes capitulum. Neque sophistice hoc affirmatur, 
uti vult archipresbyteri patronus. Nam ex aliis ipsis formulis pro com
paratione adductis ostenditur quod res ita revera debet intelligi. Ita in 
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formula Lucensi verba « quam presbyter custos . . . exercet in ecclesia 
archiepiscopali », clare denotant ibi agi de cura actuali, non vero de 
habituali.